Ew. Excellenz gehorsamster diener J. G. Eckhart.

Weil vernehme daß keyserl. Maj. Ew. Excell. mit einem neuen Charakter beehrt, so mögte denselben wohl auch gerne wissen, damit deroselben den gebührenden titel geben

könne.

41. GÜNTHER CHRISTOPH SCHELHAMMER AN LEIBNIZ  
[Kiel, nach Mai 1713].

**Überlieferung:** *K*

5 Illustris vir Patrone incomparabilis

Literas Tuas Vienna ad me datas, quibus et consolari calamitates nostras, et consulere malis meis instituis, grato animo, debitaque observantia perlegi: sed serum erat, consilium illud sequi. Nam et typis exscripta erat jam tum dedicatio ad Regem defunctum, et ipsa die qua obiit transmissa tria exempla libri, quorum unum serico purpureo involutum erat, ad D. Gundelsheimerum: itaque res non amplius erat integra: neque hic  
10 finis mali, sed utrum acceperit nec ne, ignorare cogor, nullo accepto responso. Scripsi ad eum altera vice jam dies sunt plurimi, neque nunc rescripsit. Interim qui curavit, Wedelius est, Collegae olim mei Jenensis filius, qui Lubecae degit, isque a se transmissum testatur, vir probus et dignus paternarum virtutum pupurrus. Demiror silentium  
15 Gundelsheimeri, nec quid factum sit scripto infelici, augurari possum. Interim ex infelici, exteris hoc ducatu transiit ad Vos egregius vir, Steurwaldus quidam, duci Ploenensi huc usque a secretis, cui exemplar ad Te, Vir Illustris, nisi fallor, commisi; nisi fallor inquam, nam in tanta rerum qua tum eram, perturbatione certum non scio. D<sup>no</sup> Du Cros etiam misi unum, qui suo et gentis suae more humanissime, multisque elogiis illud  
20 exceptit. Coeterum, quantis cum miseriis, fluctuationibus, sollicitudinibus conflictati simus ex aliquo tempore, dici non potest; Poposcit enim Rex a nobis, cum civibus reliquis una, belli sumtus solvamus, sub comminatione demolitionis aedium. Ingens eo nomine pecunia exigebatur, et a me quidem 230. imperiales. Restitimus fortiter per bimestre spatium, tandem nobis gratia facta est, post sumtus ingentes, ad 1000 libras Gallicas, quas  
25 itineribus et supplicationibus impendere opus erat. Obtinuimus vero veniam interprete tandem Kortholto nostro, qui incredibili constantia extorsit eam, potius quam obtinuit. Non dubito, eum ipsum Tibi, Ill. Vir, id propediem expositurum. Perniciosissimum consilium Tonningae reddendae totam hanc provinciam desolavit atque exhaustit, quod Rex Daniae Ser<sup>mus</sup> aegerrime, ut par est, tulit, et D. B. de Görz pessime dicitur cupere. Nos

in omnium rerum expectatione atque incertitudine sumus, itaque nihil moliri quisquam audet, multo minus ego, qui tam facile peccare possem.

Opus meum, ut facile conjectas, non multum sumit incrementi; ad quaterniones XLVIII tamen perductum est, ususque partium absolutus, restat agam de Humoribus et spiritibus, ut Physiologia perducatur ad finem: sed de his non ita multa dicenda sunt. 5  
Qua id possit fieri alacritate animi, ex eo judicabis, quod in summa paupertate et academia laborat, et spes omnis insuper salarii decollat, Bordschholmio per milites transentes et redeuntes devastato, Principe absente, rege opibus immensis indigente. In tanta rerum desperatione, quo me vertam, nescio. Unus mihi adhuc thesaurus est: Herbarium vivum, per Belgium, Angliam, Galliam, Italiam, Germaniam omnem in itineribus olim 10  
collectum, et continuatum, trium millium circiter herbarum, non vulgari modo Chartis agglinatarum, decem grandibus voluminibus complendis idoneum, sed incompactum, quo ad quamvis methodum aptari possit, (quod eo factum, quia in tantis de vera dissidiis cuilibet sit idoneum.) Hoc vendere cuperem si possem. Simile nusquam extare scio, soli 15  
principali bibliotheca dignum est, qui id viderunt, facile mille imperialium pretium ipsi dant: sed minoris facile veniret, si invenire posset emtorem: nec commodiorem nunc scio nisi vel vestram Hanoveranam aulam vel Guelferbytanam. Nam Laarius videtur jam mihi multum de amore rei literariae remisisse, et praeterea qui ad eum aditum inveniam non video. Quid Tibi videatur, Patrone Illustris, ea de re, quaeso Te, fac sciam: et, si opus 20  
quod mihi injunxisti, perfectum cupis, quantum potes, adjuva.

Dn. Du Cros ab exactione Danica liberatus est gratia Regis ut audio. D. B. Görzii aedes destructae magnam partem, quae tamen D. Comitem de Reventlow Dominum potius agnoscunt. Vale, et audaciae meae qua Tibi tantum obstrepro, da veniam, Fortunae inclementiam et vices miseri Tui Schelhameri, undique miseri! dole.

Illustrissimi Tui nominis cultoris ac veneratoris perpetui, atque unici. 25

Scr.

#### 42. KURFÜRSTIN SOPHIE AN LEIBNIZ

Herrenhausen, 1. Juni 1713.

**Überlieferung:** *K*

à Herenhaus. le 1 de Juin 1713. 30

Je suis bien glorieuse d'avoir eu une lettre de l'Empereur pour me faire paier le Duc  
 Maxsimilian de la pension que je luy donne, que le Pere Wolf a sans doute obtenu, car  
 j'ay esté bien aise de voir que S. M. I. s'interesse pour luy mais bien fâché qu'il demende  
 de l'argent (qui est pourtant tout prest) pour faire des proces que je trouve fort indigne  
 5 de son rang et que le Pere Wolf luy fait faire et qui me font mal au coeur. J'ay fort  
 remersié S. M. I. qu'il s'interesse pour luy et luy ait dit que je ne l'ay retenu qu'afin qu'il  
 la vient prendre luy mesme ne l'ayant veu en plus de 12 années puis que le Pere Wolf a  
 peur que je luy donnerois un autre conduite. J'ay creu vous revoir icy cet pourquoi je ne  
 vous ay point escrite et aussi je n'ay eu rien de bon à vous dire de la paix.